ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 февраля 2013 г. № 680

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
"ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В ПЕРМСКОМ КРАЕ
НА 2013-2016 ГОДЫ"

Законодательное Собрание Пермского края постановляет:

1. Утвердить концепцию долгосрочной целевой программы "Профилактика правонарушений в Пермском крае на 2013-2016 годы" (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания
В.А.СУХИХ

Приложение
к Постановлению
Законодательного Собрания
Пермского края
от 21.02.2013 № 680

КОНЦЕПЦИЯ
ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ
В ПЕРМСКОМ КРАЕ НА 2013-2016 ГОДЫ"

Введение

       Концепция долгосрочной целевой программы "Профилактика правонарушений в Пермском крае на 2013-2016 годы" (далее - Концепция, Программа) представляет собой систему взглядов, основных направлений, принципов и механизмов решения задач и приоритетов деятельности региональной политики на ближайшую и среднесрочную перспективу, направленных на снижение уровня преступности, минимизацию, нейтрализацию или устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений на территории Пермского края.
Концепция сформирована на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ "О полиции", Указа Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537 "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года", перечня поручений Президента Российской Федерации от 13.07.2007 № Пр-1293 и от 25.02.2009 № Пр-444, Закона Пермского края от 02.04.2010 № 598-ПК "О стратегическом планировании социально-экономического развития Пермского края", Постановления Законодательного Собрания Пермского края от 01.12.2011 № 3046 "О Стратегии социально-экономического развития Пермского края до 2026 года".
В Концепции используются следующие определения и понятия:
правонарушение - преступление и административное правонарушение;
профилактика правонарушений - меры социального, правового, воспитательного и иного характера, направленные на нейтрализацию или устранение причин и условий совершения правонарушений;
иные понятия и термины, используемые в настоящей Концепции, применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации и Пермского края.

1. Обоснование необходимости и целесообразности решения
задачи программно-целевым методом

    Целью государственной политики в сфере профилактики правонарушений на территории Пермского края является повышение уровня безопасности граждан, укрепление законности и правопорядка путем оптимизации взаимодействия всех субъектов профилактики: исполнительных органов государственной власти Пермского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Пермского края, общественных объединений.
В связи с этим конкурентоспособность Пермского края будет определяться в том числе и высокой степенью общественной безопасности, эффективным функционированием системы профилактики правонарушений, способностью органов власти оперативно решать задачи правоохранительной направленности различной степени сложности, наличием стабильных условий для безопасного проживания населения и развития бизнеса.
Целесообразность решения проблемы программно-целевым методом подтверждена практикой реализации долгосрочной целевой программы "Профилактика правонарушений в Пермском крае на 2009-2012 годы", утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 24.04.2009 № 246-п (далее - Программа на 2009-2012 годы).

9. Предполагаемые объемы и источники финансирования
Программы

      Объем финансирования на реализацию Программы определяется ежегодно при формировании бюджета Пермского края и утверждается законом Пермского края о бюджете Пермского края на очередной финансовый год и плановый период.
Источником финансирования мероприятий Программы является бюджет Пермского края. Предполагаемый общий объем финансирования Программы - 373486,2 тыс. рублей, в том числе в 2013 году - 200106,2 тыс. рублей, в 2014 году - 56690,0 тыс. рублей, в 2015 году - 54690,0 тыс. рублей, в 2016 году - 62000,0 тыс. рублей.